[image: image1.jpg]

СОВЕТ МОГОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
   26 сентября 2024 года                                                                                     № 111
г. Могоча
О начале отопительного периода 2024-2025 г.г. в Могочинском муниципальном округе
Заслушав и обсудив доклад и.о. заместителя начальника Управления территориального развития администрации Могочинского муниципального округа Ишениной О.В. о начале отопительного периода 2024-2025 г.г., Совет Могочинского муниципального округа отмечает, что жилищный фонд, котельные, тепловые, водопроводные сети к отопительному сезону подготовлены, проведена промывка системы отопления многоквартирных домов. Оценка готовности муниципального округа к началу отопительного сезона проводилась на основании Правил оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых приказом Минэнерго РФ от 12.03.2013 № 103.

Согласно постановления администрации Могочинского муниципального округа от 04.09.2024 года № 1408 «О начале отопительного периода 2024-2025 годов на территории муниципального округа» отопительный период во всех населенных пунктах Могочинского муниципального округа начался                  15 сентября т.г.
Запуск объектов социальной инфраструктуры, жилищного фонда на территории муниципального округа прошел в плановом режиме, без серьезных аварийных ситуаций.
Теплоснабжение объектов Могочинского муниципального округа обеспечивается 26 муниципальными котельными на угле, 2 котельными на дровах (п. Итака, с. Кудеча).
В рамках подготовки к отопительному сезону за счет средств местного бюджета было запланировано 38 мероприятий, из них выполнено 33 мероприятия (закупка котлов, металлических труб, насосов, дымососов, ремонт сетей тепло водоснабжения и т.д.), 4 на исполнении, по одному состоялось расторжение контракта. Заключены контракты на 56,9 млн. рублей, освоено 49,3 млн. рублей.

За счет средств краевого бюджета было направлено 8 483 880,01 руб. на 7 мероприятий при софинансировании из местного бюджета в размере 818 620 рублей, освоено – 9 302 500,01руб. Выполнено 7 мероприятий (закуплено 13 котлов).
Ресурсоснабжающими организациями при подготовке к отопительному сезону, за счет собственных средств, было затрачено около 22,0 млн. рублей.

6 мероприятий в рамках региональной программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Забайкальского края (2023-2027 годы)» на сумму 29,8 млн. рублей счет средств федерального, краевого и местного бюджетов, по причине позднего доведения лимитов со стороны Министерства жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края, не были выполнены.
Ресурсоснабжающими организациями, работающими на территории округа, заключены контракты по бесперебойному снабжению и поддержанию необходимого запаса топлива.

Совет Могочинского муниципального округа РЕШИЛ:

1.Доклад и.о. заместителя начальника Управления территориального развития администрации Могочинского муниципального округа Ишениной О.В. о начале отопительного периода 2024-2025 г.г. в Могочинском муниципальном округе принять к сведению.
2.Рекомендовать администрации Могочинского муниципального округа:

- в целях избежания аварийных ситуаций, связанных с отключением от энергоснабженния котельных жилищно – коммунального хозяйства Могочинского муниципального округа, принять меры по приобретению и подключению на них дизельных генераторов.
- провести работу по определению собственника и постановке на учет бесхозяйных тепло – водо – электросетей, расположенных на территории муниципального округа.

3. Совету Могочинского муниципального округа:

- регулярно заслушивать на своих заседаниях вопросы прохождения отопительного периода.

- рассмотреть на сессии в апреле 2025 года вопрос «О завершении отопительного периода 2024-2025 г.г. и планах подготовки жилищно-коммунального хозяйства округа к отопительному периоду 2025-2026 г.г.
- обратиться в адрес председателя Законодательного собрания Забайкальского края по вопросу возможности переноса срока реализации мероприятий, запланированных в 2024 г. в рамках региональной программы «Модернизация коммунальной инфраструктуры Забайкальского края (2023-2027 года)» на 2025 год.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Могочинский рабочий», а также обнародованию на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край г. Могоча, ул. Комсомольская,13. Дополнительно настоящее решение официально обнародовать на сайте Могочинского муниципального округа, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Председатель Совета Могочинского          Глава Могочинского муниципального

муниципального округа                               округа

____________ А.М. Уфимцев                              _____________А.А. Сорокотягин
3